

NYT fra DTS

Nr. 4 - 26. januar 2009



Ressourcesituationen på inddrivelsesområdet

Repræsentanter for Dansk Told & Skatteforbund var onsdag den 21. januar 2009 inviteret til møde med repræsentanter fra Folketingets Skatteudvalg. På mødet havde forbundsformanden samt formændene for forbundets tre faglige udvalg - Skatteudvalget, Inddrivelsesudvalget og Toldudvalget - mulighed for fortælle om de aktuelle forhold på de forskellige områder i SKAT.

På mødet redegjorde forbundets Inddrivelsesudvalg bl.a. for personaleforbruget på inddrivelsesområdet. Baggrunden er, at skatteminister Kristian Jensen i et svar til Folketingets Skatteudvalg den 18. november 2008 angiver, at det gennemsnitlige personaleforbrug til inddrivelse af restancer var 852 årsværk i 2006, 941 årsværk i 2007 og 988 årsværk i 2008.

Forbundets Inddrivelsesudvalg har flere gange spurgt ved møder med Departementet spurgt om opgørelse over, hvor mange inddrivelsesmedarbejdere der var i SKAT fra 1. november 2005 og frem til nu - men fik først et konkret svar i forbindelse med ministerens svar til Folketingets Skatteudvalg.

Ifølge svaret til Folketingets Skatteudvalg skulle antallet af årsværk til inddrivelse derfor løbende være steget over perioden fra 2006 til 2008.

Dette billede har Dansk Told & Skatteforbunds Inddrivelsesudvalg haft svært ved at genkende. Ud fra hverdagen i SKAT har oplevelsen nemlig været, at der er blevet færre til at løse inddrivelsesopgaven rundt omkring ved skattecentre.

Derfor foretog Inddrivelsesudvalget pr. 1. december 2008 en optælling af på SKATs personalefortegnelse af de medarbejdere (incl. fagchefer, afdelingsledere og medarbejdere på orlov), der er placeret på inddrivelsesopgaven. Optællingen viste, at der i alt var 968 personer, som ifølge personalefortegnelsen var placeret på inddrivelsesopgaven. For at tage højde for, at nogle af de pågældende er deltidsansatte, gangede Inddrivelsesudvalget dette tal med faktor 0,85 og kom på den baggrund frem til et årsværksforbrug på 822,8. Denne opgørelse indgik i orienteringen til Folketingets Skatteudvalg.

Efter mødet med repræsentanter fra Folketingets Skatteudvalg sendte Ritzau en nyhed ud med overskriften "Skatteminister beskyldes for at pynte på tal" - bl.a. på baggrund af interview med SF's skatteordfører Jesper Petersen og Socialdemokraternes skatteordfører Nick Hækkerup efter mødet.

Dette får skatteminister Kristian Jensen til den 22. januar 2009 at gå ud med en pressemeddelelse med overskriften "DTS sammenligner pærer og æbler" - en pressemeddelelse, som bl.a. er lagt på SKATs intranet. Se pressemeddelelsen [her](#).

Dansk Told & Skatteforbund skal ikke her gå nærmere i dialog med skatteministeren omkring opgørelsen af ressourceforbruget til inddrivelsesopgaven. Men blot konstatere, at Inddrivelsesudvalgets opgørelse er foretaget på grundlag af angivelserne i SKATs egen personalefortegnelse.

I pressemeddelelsen mener skatteministeren også, at det fra Dansk Told & Skatteforbunds side er et

led i en kampagne med mere eller mindre absurde udtalelser, som både sår usikkerhed om det forandringsprojekt, som SKAT gennemgår i disse år - og som handler om at opretholde medlemsantallet.

Dansk Told & Skatteforbund ønsker klart at understøtte den forandringsproces, som SKAT har gennemgået siden etableringen i 2005. Men vi mener blot, at der er for få ressourcer til at løse de opgaver, som samfundet med rette kan forvente, at SKAT løser.

Det handler ikke om opretholdelse af medlemsantallet - en tilførsel af nye medarbejdere til inddrivelsesområdet vil næppe komme Dansk Told & Skatteforbund men snarere HK eller AC til gode. Men vore medlemmer i SKAT oplever dagligt, at der er opgaver, som ikke kan løses eller bliver nedprioriteret, fordi der ikke er tilstrækkeligt med ressourcer til at løse dem. Opgaver, som politikerne via lovgivning har pålagt SKAT at løse. Restancerne stiger, de illegale varer vælter ind over grænserne - og vi kan frygte, at de indtægter, der "kommer ind ad fordøren" vil falde som konsekvens af den økonomiske krise i samfundet.

Det er dog klart, at Dansk Told & Skatteforbund til enhver tid vil kæmpe aktivt og ihærdigt imod yderligere personalemæssige nedskæringer i SKAT, som vil betyde, at der sker afskedigelser af forbundets medlemmer. Dette ser Dansk Told & Skatteforbund som en helt legitim opgave for en faglig organisation. Og ikke som et mere eller mindre ideologisk opgør om ressourcerne til SKAT, som skatteminister Kristian Jensen åbenbart vælger at udlægge det som.

Dansk Told & Skatteforbunds hovedbestyrelse vil nærmere drøfte skatteministerens pressemeddelelse.